- 1 -

本报评论员

百年征程波澜壮阔，百年奋斗成就辉煌。党的十九届六中全会从党和

国家事业发展的战略全局出发，深入研究党领导人民进行革命、建设、改

革的百年历程，全面总结党从胜利走向胜利的伟大历史进程、为国家和民

族建立的伟大历史功绩，审议通过了《中共中央关于党的百年奋斗重大成

就和历史经验的决议》。这是党的十九届六中全会的重要历史贡献，对于

全党更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，进一步增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，团结带领全国各族

人民夺取新时代中国特色社会主义新的伟大胜利，具有重大现实意义和深

远历史意义。

《决议》是一篇光辉的马克思主义纲领性文献，是新时代中国共产党

人牢记初心使命、坚持和发展中国特色社会主义的政治宣言，是以史为鉴、

开创未来、实现中华民族伟大复兴的行动指南，同党的前两个历史决议既

一脉相承又与时俱进，必将激励全党在新时代新征程上争取更大荣光。当

前，摆在我们面前最重要的政治任务，就是认真学习贯彻党的十九届六中

全会精神，进一步统一思想、统一意志、统一行动，在新时代更好地坚持

和发展中国特色社会主义。

中国共产党自 1921 年成立以来，始终把为中国人民谋幸福、为中华

民族谋复兴作为自己的初心使命，始终坚持共产主义理想和社会主义信念，

- 2 -

团结带领全国各族人民为争取民族独立、人民解放和实现国家富强、人民

幸福而不懈奋斗，已经走过一百年光辉历程。一百年来，党领导人民浴血

奋战、百折不挠，创造了新民主主义革命的伟大成就；自力更生、发愤图

强，创造了社会主义革命和建设的伟大成就；解放思想、锐意进取，创造

了改革开放和社会主义现代化建设的伟大成就；自信自强、守正创新，创

造了新时代中国特色社会主义的伟大成就。党和人民百年奋斗，书写了中

华民族几千年历史上最恢宏的史诗。历史充分证明：没有中国共产党，就

没有新中国，就没有中华民族伟大复兴；中国共产党的领导是党和国家的

根本所在、命脉所在，是全国各族人民的利益所系、命运所系。《决议》

把着力点放在总结党的百年奋斗重大成就和历史经验上，对于推动全党增

长智慧、增进团结、增加信心、增强斗志必将发挥重要作用，产生重大影

响。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央统筹把握中华民族伟

大复兴战略全局和世界百年未有之大变局，统揽伟大斗争、伟大工程、伟

大事业、伟大梦想，团结带领全党全国各族人民创造了新时代中国特色社

会主义伟大成就，为实现中华民族伟大复兴提供了更为完善的制度保证、

更为坚实的物质基础、更为主动的精神力量，中华民族迎来了从站起来、

富起来到强起来的伟大飞跃。党和国家事业之所以能够取得历史性成就、

发生历史性变革，根本在于有以习近平同志为核心的党中央领航掌舵，有

习近平新时代中国特色社会主义思想科学指引。党确立习近平同志党中央

的核心、全党的核心地位，确立习近平新时代中国特色社会主义思想的指

导地位，反映了全党全军全国各族人民共同心愿，对新时代党和国家事业

- 3 -

发展、对推进中华民族伟大复兴历史进程具有决定性意义。《决议》从坚

持党的全面领导、全面从严治党、经济建设、全面深化改革开放、政治建

设、全面依法治国、文化建设、社会建设、生态文明建设、国防和军队建

设、维护国家安全、坚持“一国两制”和推进祖国统一、外交工作等 13

个方面，分领域总结新时代党领导人民取得的巨大成就，重点总结九年来

的原创性思想、变革性实践、突破性进展、标志性成果。《决议》突出中

国特色社会主义新时代这个重点，重点总结新时代党和国家事业取得的历

史性成就、发生的历史性变革和积累的新鲜经验，必将极大鼓舞和激励全

党进一步坚定信心、振奋精神，聚焦我们正在做的事情，以更加昂扬的姿

态迈进新征程、建功新时代。

过去一百年，党向人民、向历史交出了一份优异的答卷。现在，党团

结带领中国人民又踏上了实现第二个百年奋斗目标新的赶考之路。时代是

出卷人，我们是答卷人，人民是阅卷人。在以习近平同志为核心的党中央

坚强领导下，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力弘扬伟

大建党精神，勿忘昨天的苦难辉煌，无愧今天的使命担当，不负明天的伟

大梦想，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而

不懈奋斗，我们一定能够继续考出好成绩，在新征程上铸就新的时代辉煌、

创造新的历史伟业。

- 4 -

资料来源：《人民日报》（2021 年 11 月 13日  第 03版）

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2021-11/13/nw.D110000renmrb_20211113_5-03.htm